-1-

平成２９年度 第１回 下北地域公共交通総合連携協議会 議事概要

日  時：平成 29年 5月 23 日（火） 13：30～14：30

場  所：むつ市役所 大会議室 A

出席委員：34名

村田委員、岩佐委員、菊池委員、白取委員、東出委員、工藤（貢）委員、佐々木（英）委員

杉山委員、山崎委員、舘岡委員、乙部委員、飯豊委員、横山委員、藤田委員、斎藤委員

三国委員、工藤（諭）、小山内委員、坪（二）委員、其田委員、中島委員、越後林委員

武山委員、佐藤（淳）委員、木村委員、中野委員、東委員、坪（勝）委員、佐藤（節）委員

須藤委員、細川委員、川村（哲）委員、嘉賀委員、田中委員

（※欠席 12 名：佐々木（文）委員、小村委員、滝本委員、折舘委員、松谷委員、二本栁委員、

川口委員、米澤委員、川村（寛）、駒嶺委員、山口委員、今井委員）

事 務 局：企画部企画調整課

吉田課長、徳主任主査、内山主事、賀佐主事

次  第：

  １ 開会

  ２ 会長あいさつ

  ３ 下北地域公共交通総合連携協議会の経緯について

  ４ 議事

議案第１号 副会長の選任及び監事の指名について

議案第２号 規約の一部改正について

議案第３号 会計報告

議案第４号 平成２９年度事業計画 (案)

議案第５号 平成２９年度予算 (案)

  ５ その他

６ 閉 会

-2-

■議事に対する主な意見：

【議事第１号 副会長の選任及び監事の指名について】

〇原案どおり承認

【議事第２号 規約の一部改正について】

〇原案どおり承認

【議事第３号 会計報告】

〇原案どおり承認

【議事第４号 平成２９年度事業計画 (案)】

〇原案どおり承認

【議事第５号 平成２９年度予算 (案)】

〇佐藤（節）委員（むつ市建設部）

  ・事業費の網形成計画策定に係る部分はコンサルとの委託料とのことだが、契約はいつ頃の

予定か。

〇事務局

・7月上旬を予定している。

【その他】

 〇東委員（青森県交通政策課 笹森オブザーバー）

  ・県でも昨年度、網形成計画を策定した。県内自治体でも策定済みのところがあるが、圏域

で連携して策定した事例はなく、非常に良い取組みだと考えている。県で計画策定したデ

ータ等を共有しながら協力していきたい。

〇木村委員（国土交通省東北運輸局青森運輸支局）

･タクシーも使い方によっては、少ない人数で乗合いのできる公共交通としての役割がある。

また、高齢者が免許返納した場合、高齢者の足を確保していくことが大切なため、協議会

での支援事業は先進的な良い取組みだと考えている。

以 上